
Atenção, empresários e em-
preendedores de Jaconé e 
região! A Prefeitura de Sa-
quarema tem um convite es-
pecial pra vocês!

No dia 12 de julho (quarta-fei-
ra), a partir das 18 horas, a 
Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Econômico 
realizará uma reunião para 
apresentar projetos, ações, 
além de ouvir e entender as 
demandas dos empresários 
locais. Durante o encontro, 
também será apresentado a 
plataforma Emprega Saquá!

Participe! O encontro será na 
Escola Municipal Ismênia de 
Barros Barroso, na Rua 96, 
n° 1300, em Jaconé.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1208 | Terça-feira, 11 de julho de 2023

SAQUAREMA VAI RECEBER A 
JORNADA DO TURISMO FLUMINENSE



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1208
Terça-feira, 11 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação...........................................................06

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente......................................................07



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1208
Terça-feira, 11 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.586 
DE 06 DE JULHO DE 2023

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
5.231.402,25, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.333 de 23 
de dezembro de 2022,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município nas Secretarias 
Municipais de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, de Gestão, 
Inovação e Tecnologia, de Finanças, da 
Mulher, de Segurança e Ordem Pública 
e no Fundo Municipal de Saúde no valor 
total de R$ 5.231.402,25 (cinco milhões, 
duzentos e trinta e um mil, quatrocentos e 
dois reais e vinte e cinco centavos), para 
reforço orçamentário conforme Anexo 
Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do in-
ciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 06 de julho de 2023.
Saquarema, 06 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Saquarema, 06 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 533 
DE 07 DE JULHO DE 2023 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
002/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos, mediante aprovação e habilitação 
no concurso público referente a provimen-
to funcional do quadro permanente do 
Município de Saquarema, realizado em 
conformidade com o Edital nº 002/2022.

O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
da legislação vigente.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Saquarema, 07 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 534 
DE 10 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Viviane dos Santos Ramos Dan-
tas, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Atividades – Cate-
goria D, na Escola Municipal Sebastião 
Manoel dos Reis, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 07 
de julho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 535 
DE 10 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido Grazielle Barreto Go-
mes, matrícula nº 962057-1, do cargo 
comissionado de Diretor de Desenvolvi-
mento Econômico Sustentável, Símbolo 
CCE-14, vinculada à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 01 
de julho de 2023, conforme solicitado no 
processo administrativo nº 12.360/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 536 
DE 10 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1208
Terça-feira, 11 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

RESOLVE
Nomear o servidor Henrique Rabelo Sa 
Rego, para exercer o cargo comissionado 
de Diretor de Desenvolvimento Econô-
mico Sustentável, Símbolo CCE-14, vin-
culado à Secretaria Municipal de Desen-
volvimento Econômico, produzindo seus 
efeitos com data retroativa a partir de 04 
de julho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
     

PORTARIA Nº 537 
DE 10 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir do servidor Municipal Raphael 
Caldas Gonçalves da Silva, matrícula nº 
70130-1, a Função Gratificada do Execu-
tivo – FGE–2 e atribuir a Função Gratifi-
cada do Executivo FGE-7, para exercer a 
função de Coordenador de Integração da 
SIF, vinculado à Secretaria Municipal de 
Administração, Receita e Tributação, pro-
duzindo seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
     

PORTARIA Nº 538 
DE 10 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar o servidor Ivan Rollas da Silva, 
matrícula nº 925748-2, para responder 
como Assessor de Geoprocessamento, 
na Secretaria Municipal de Urbanismo, 
sem prejuízo das suas funções, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 10 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 046/2023

Objeto: contratação de empresa especia-
lizada em seguro contra sinistros, servi-
ços de assistência e cobertura básica de 
veículos que fazem parte da frota oficial 
da Secretaria Municipal de Saúde – SMS 
do Município de Saquarema/RJ, por um 
período de 12 (doze) meses, conforme 
processo administrativo nº 6.262/2023.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 25/07/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 10 de julho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
 

EXTRATO DE CONTRATO
N° 154/2023

Processo Administrativo nº 9.305/2023.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação, 
artigo 25, da Lei Federal 8.666/93.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Federação de Surf do Esta-
do do Rio de Janeiro (FESERJ) – CNPJ nº 
01.920.708/0001-23.
Objeto: Cota de patrocínio para a realiza-
ção do evento “Saquarema Surf Pro Am 
2023”, entre os dias 20 a 23 de julho, na 
Praia de Itaúna, no Município de Saqua-
rema/RJ.
Prazo de entrega: 04 (quatro) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 145.000,00 
(cento e quarenta e cinco mil reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 27.811.0032.2.067; 
ND 3.3.60.39.01.00; 
Fonte 170401.

Data da Assinatura: 07 de julho de 2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 9.305/2023.
Contrato nº 154/2023.
Objeto: Cota de patrocínio para a realiza-
ção do evento “Saquarema Surf Pro Am 
2023”, entre os dias 20 a 23 de julho, na 
Praia de Itaúna, no Município de Saqua-
rema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores
André Luis Morgado Campos Barreiros – 
matrícula nº 960708, para exercer a fun-
ção de fiscal como titular e Raineri Martins 
Cunha – matrícula nº 959956, para exer-
cer a função de fiscal como suplente do 
referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 07 de julho de 2023. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 

DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N° 076/2021 

Processo Administrativo nº 6.844/2020.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços de 
limpeza em ambiente escolar, creches e 
da sede da Secretaria Municipal de Edu-
cação – SME do Município de Saquare-
ma/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: LG da Silva Serviços Com-
binados – CNPJ nº 30.098.525/0001-72.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1208
Terça-feira, 11 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato nº 076/2021, assinado em 
25/06/2021.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 
14.073.432,24 (quatorze milhões, setenta 
e três mil, quatrocentos e trinta e dois re-
ais e vinte e quatro centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.020;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300;
PT 12.365.0008.2.023;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300;
PT 12.122.0008.2.012;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 26 de junho de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
 

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL 

Processo Administrativo nº 8.133/2023.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 8.133/2023, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às 
folhas 48  e o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do contrato de locação de imóvel 
situado na Rua Barão de Saquarema, n° 
243, loja 05, 1º piso - Centro – Saquare-
ma/RJ, para instalação de um Posto de 
Atendimento Virtual da Receita Federal, 
pelo prazo de 12 (doze) meses, com início 
em 03 de julho de 2023 e término previsto 
em 02 de julho de 2024, pelo valor mensal 
de R$ 2.050,56 (dois mil, cinquenta reais 
e cinquenta e seis centavos), fundamen-
tado no art. 24, inciso X, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Saquarema, 29 de junho de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.
 

EXTRATO DE CONTRATO 

DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL N° 143/2023

Processo Administrativo nº 8.133/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Luiza Maria Moreira Vignoli. 
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Locação de imóvel situado na 
Rua Barão de Saquarema, n° 243, loja 05, 
1º piso - Centro – Saquarema/RJ, para 
instalação de um Posto de Atendimento 
Virtual da Receita Federal.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 03 de julho de 2023 e tér-
mino previsto em 02 de julho de 2024.
Valor Mensal: R$ 2.050,56 (dois mil, cin-
quenta reais e cinquenta e seis centavos).
Data da Assinatura: 30 de junho de 
2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.
  

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 8.133/2023.
Contrato nº 143/2023.
Objeto: Locação de imóvel situado na 
Rua Barão de Saquarema, n° 243, loja 05, 
1º piso - Centro – Saquarema/RJ, para 
instalação de um Posto de Atendimento 
Virtual da Receita Federal.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Ro-
ger dos Santos Queiroz – matrícula nº 
7020-3, para exercer a função de fiscal 
como titular e Paulo Victor Coelho Ferrei-
ra – matrícula nº 930697-2, para exercer a 
função de fiscal como suplente do referido 
contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.

Saquarema, 30 de junho de 2023. 
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 5.884/2023.
Modalidade: Chamamento Público nº 
001/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em credenciamento, por meio 
de inexigibilidade de licitação, de empre-
sas prestadoras de serviços de assis-
tência à saúde, cadastradas no CNES, 
sediadas ou estabelecidas neste Municí-
pio, interessadas em participar, de forma 
complementar ao SUS, na prestação de 
serviços de Laboratório de Análises Clí-
nicas e Anatomia Patológica e Citologia, 
de Média e Alta Complexidade, conforme 
Tabela do SIGTAP – Sistema de Geren-
ciamento da Tabela de Procedimentos, 
Medicamentos e OPM do SUS.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação à folha 783, em favor da 
empresa Humanizalab LTDA - CNPJ nº 
28.133.769/0009-54, situada na Rua Pro-
fessor Souza nº 266 – loja 01 e 02 – Ba-
caxá - Saquarema, no valor total de R$ 
3.060.547,81 (três milhões, sessenta mil, 
quinhentos e quarenta e sete reais e oi-
tenta e um centavos).
Saquarema, 03 de julho de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1208
Terça-feira, 11 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

 
ATA DE PRESENÇA DO 

CONCURSO PÚBLICO EDITAL 
Nº 002/2022 - EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO Nº 06/2023
Ao dia quatro do mês de julho do ano de 
dois mil e vinte e três, atendendo a con-
vocação realizada através do Edital nº 
06/2023, de 30 de julho de 2023, do con-
curso público nº 02/2022, publicado no 
DOS nº 1.203, de 04 de Julho de 2023, 
páginas 04 e 05, compareceram ao Vila 
Palace, localizado na Rua Carlos Gar-
del, 36 no Verde Vale, Saquarema/RJ, os 
candidatos aprovados e classificados 
no respectivo Concurso Público, abaixo 
relacionados, para realização de exa-
me admissional, avaliação médica e 
apresentação de documentos e habi-
litações exigidas para provimento de 
cargo.

Saquarema, 07 de julho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA DO
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 

001/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 19/2023

Ao sexto dia do mês de julho do ano de 
dois mil e vinte e três, atendendo a con-
vocação realizada através do Edital nº 
19/2023, de 30 de julho de 2023, do con-
curso público nº 01/2022, publicado no 
DOS nº 1.203, de 04 de julho de 2023, 
páginas 06 e 07, compareceram ao Vila 
Palace, localizado na Rua Carlos Gar-
del, 36 no Verde Vale, Saquarema/RJ, os 
candidatos aprovados e classificados 
no respectivo Concurso Público, abaixo 
relacionados, para realização de exa-
me admissional, avaliação médica e 
apresentação de documentos e habi-
litações exigidas para provimento de 
cargo.

Saquarema, 06 de julho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 126 
DE 04 DE JULHO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Debora Martinari Goulart de 
Oliveira, matrícula nº 2545, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 
90 dias durante o período de 01/08/2023 
a 29/10/2023, conforme o processo nº 
10.070/2023.
Saquarema,04 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 127
DE 04 DE JULHO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Josilene Coelho de Oliveira, ma-
trícula nº 64513, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, por 90 dias durante 
o período de 18/05/2023 a 15/08/2023, 
conforme o processo nº 9.300/2023.
Saquarema,04 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 128 
DE 04 DE JULHO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO

 
 

HORÁRIO: 13h 
 
 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 - RESERVA PARA PCD 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

17 22552-5 CRISTIANE PAIVA ROSA Apto 

18 121127-6 SAULO DA SILVA RESENDE Apto 

19 106264-7 ELVIS FILGUEIRAS RAMOS Apto com restrições  

20 89421-4 CISLENE CHAGAS GONCALVES Apto 
 

 

013 - PROFESSOR DOCENTE-1 AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

270 89244-0 JOYCI TRINDADE PERES Apto 

271 116710-8 VLADIA KARINA FIGUEIREDO ARAUJO Apto 

272 125919-1 CONSUELO DE CASTRO COSTA NEVES Apto 

273 116025-5 ELISA BARBOSA LIMA Apto 

274 108676-7 SINARA MOURA CHAGAS Apto 

275 26642-6 DANIELLA SILVA DI LEO Apto 

276 129895-5 BRENDA DOMINGUES AZEVEDO Apto 

277 97466-8 HELLEN CRISTINA SERAFIM DA SILVA Solicitado exame complementar 

278 98584-8 ITALA D’AVILA LOPES RIBEIRO Apto 

279 91523-8 SILMARA DA ROSA PARREIRAS Apto 

280 106547-2 CAROLINE DOMINGUES COUTO Apto 

281 111569-2 RIMARA FRANCA DE OLIVEIRA SILVA Solicitado exame complementar 

282 124562-7 JULIANA DA CONCEICAO VITORINO Apto 

283 122566-4 RAISSA RAMALHO VINUTO FIGUEIREDO Apto 

284 22555-0 CHRISTIANE SANTA CRUZ MARTINS PEREIRA Apto 

285 113782-6 BRUNA LAU TEIXEIRA Não compareceu a convocação 

286 22166-0 ROSANE DE AZEVEDO COELHO Apto 

287 109644-9 NATALIA COSTA DE MIRANDA BARBOSA Não compareceu a convocação 

288 102029-4 JOICELENE CONCEICAO DO NASCIMENTO Apto 

289 22984-9 RAQUEL LEMOS RODRIGUES COSTA Apto 

290 104859-0 LUCIANA DOS SANTOS SILVA Apto 

292 92716-3 VALERIA TEIXEIRA DE ALMEIDA Apto 

293 120345-0 TATIANE FELICIANO RODRIGUES Apto 

294 120886-0 VIVIAN DA SILVA SECUNDO ROCHA Apto 

295 110668-3 LEONE MOURA DOS SANTOS Apto 

296 24583-6 LUCIANA VIEIRA DE BARROS SANTOS Apto 

297 129058-4 SAMANTHA MAMEDE DO NASCIMENTO Apto 

298 127212-3 GRACE KELLY SILVA DOS SANTOS Apto 

299 88248-8 LUCAS DOMINGOS DE SOUZA Solicitado exame complementar 

300 27129-2 JACQUELINE PESSANHA BARROS DA CONCEICAO Apto 

301 128578-0 CRISTIANE FERREIRA BRANCO DE SOUZA Apto 

302 118599-1 ISIS LIMA DE OLIVEIRA Apto 

303 93271-0 CATIA DE SOUZA MANTUANO Apto 

304 94572-2 GLEICE DO ROSARIO CASTRO DE OLIVEIRA Solicitado exame complementar 

305 128082-2 DAYANE GONCALVES GOMES Apto 

306 21869-3 VANESSA BATISTA ALVES Apto 

 



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1208
Terça-feira, 11 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Paulo Cezar Dutra da Costa, 
matrícula nº 40800, lotado(a) na Secre-
taria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública, por 90 dias durante o período de 
15/06/2023 a 12/09/2023, conforme o pro-
cesso nº 9.584/2023.
Saquarema,04 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 129 
DE 04 DE JULHO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Fatima Labriola de Oliveira, ma-
trícula nº 50016, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Saúde, por 90 dias durante o 
período de 16/06/2023 a 13/09/2023, con-
forme o processo nº 11.033/2023.
Saquarema,04 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 130 
DE 04 DE JULHO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Cancelar Licença Particular a(o) servi-
dor(a) municipal Lays Teixeira Pimentel 
Moreira, matrícula nº 70416, lotado(a) na 
Secretaria Municipal de Saúde, a partir 
de 01/07/2023, conforme o processo nº 
11.377/2023.
Saquarema,04 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 131 
DE 10 DE JULHO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Mario Jose Portugal Ribeiro, 
matrícula nº 7893-1, lotado(a) na Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, por 90 dias durante o período de 
01/08/2023 a 29/10/2023, conforme o pro-
cesso nº 8.242/2023.
Saquarema,10 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

PORTARIA SMART Nº 132 
DE 10 DE JULHO DE 2023

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servi-
dora municipal Eneliz Mendes Teixeira 
Gomes, matrícula nº 8028, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 
180 (cento e oitenta) dias com data re-
troativa a 23/06/2023, que se estenderá 
até 19/12/2023, conforme o processo nº 
12.209/2023.
Saquarema, 10 de julho de 2023.
Hailson Alves Ramalho.
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

ATA Nº 04 DA COMISSÃO 
ESPECIAL DO PROCESSO 

DE ESCOLHA DO 
CONSELHO TUTELAR

Aos seis dias do mês de julho de 2023, 
as 09h:30min reuniu-se no setor dos 
Conselhos Municipais (sala 06) situado 
à Avenida Saquarema, nº 4.299 Porto da 
Roça – Saquarema/ RJ, os membros da 
Comissão Especial do Processo de Es-
colha do Conselho Tutelar, Sra. Lylian de 
Paula Bastos Vaz, Sra. Rosely de Freitas 
Mendonça Gomes e Sra. Terezinha Rua-
de. Registramos também a presença da 
Sra. Paula Correa secretária executiva 
CMDCA. Constatada a presença de três 
integrantes da Comissão e da secretária 
executiva, dar-se início a leitura do Edital 
de Convocação nº 04/23 da Reunião da 
Comissão Especial do Processo de Esco-
lha dos Conselheiros Tutelares de Saqua-
rema 2023, esta Comissão analisa as Fi-
chas de Inscrição, para fins de formulação 
de parecer pela homologação ou não das 
candidaturas a membros do Conselho 
Tutelar de Saquarema. Analisando os do-
cumentos, verifica- se que, os postulantes 
abaixo indicados lograram êxito em com-
provar serem aptos a se candidatarem ao 
cargo, apresentando os requisitos e do-
cumentos exigidos pelos artigos 10 e 11 
do Edital de Convocação do Processo de 
Escolha do Conselho Tutelar do Município 
de Saquarema.
Assim, este Conselho, decide pela HO-
MOLOGAÇÃO das trinta e três inscrições 
abaixo relacionadas:
Inscrição nº 01 – JORGE RIBEIRO DE 
ALMEIDA
Inscrição nº 02 – MARCOS WAGNER DA 
ROCHA
Inscrição nº 03 – SHYRLANE MELO DA 
SILVA
Inscrição nº 04 – EDUARDO ALMEIDA 
LOPES
Inscrição nº 05 – MARIZA DE ALMEIDA 

 CONSELHO MUNICIPAL
 DOS DIREITOS DA 
 CRIANÇA E DO 
 ADOLESCENTE



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1208
Terça-feira, 11 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ALVARENGA
Inscrição nº 07 – VICTOR ALEXANDRE 
PIRES COELHO
Inscrição nº 08 – GEOVANIO AMARO DO 
NASCIMENTO
Inscrição nº 09 – MAYKON JOSÉ MARI-
NHO DA SILVA
Inscrição nº 11 – MARCELO DOS SAN-
TOS
Inscrição nº 12 – JOANA D’ARC DE FREI-
TAS ALMEIDA
Inscrição nº 13 – MARCOS FRANCISCO 
COELHO
Inscrição nº 14 – REGINA VILMA AVELI-
NO ATTIANESI
Inscrição nº 15 – ELAINE BASTOS DIAS
Inscrição nº 16 – AILTON GONÇALVES 
DE ALMEIDA
Inscrição nº 17 – LUCIANA GOMES DOS 
REIS
Inscrição nº 18 – ARLEY NEVES BE-
CKMAN
Inscrição nº 19 – OLINDA DE OLIVEIRA 
XAVIER MACHADO
Inscrição nº 20 – PRISCILA CIPRIANO 
MARQUES DE SOUZA
Inscrição nº 21 – FLAVIA NAZARETH 
FRIGUES
Inscrição nº 22 – RUTH LAURINDO DA 
SILVA
Inscrição nº 23 – RAISSA AGUIAR BELLO
Inscrição nº 24 – INGRID MALENA 
TRUNKLED OLIVEIRA
Inscrição nº 25 – ELISANGELA DA SILVA 
RAMOS
Inscrição nº 26 – JULIO DE OLIVEIRA 
SOUSA
Inscrição nº 27 – IONÁ SANTOS BEL-
GUES ROMEIRO
Inscrição nº 28 – CAMILA QUINTES DA 
SILVA AVELINO
Inscrição nº 29 – RENATA TAVARES DE 
SOUZA ANTUNES
Inscrição nº 30 – VALBER DA COSTA NA-
ZARETH
Inscrição nº 31 – PAULO CESAR DA SIL-
VA FERREIRA
Inscrição nº 32 – NAYARA MARINS DOS 
SANTOS
Inscrição nº 35 – SIDNEA LAURINDO 
VERVICAL
Inscrição nº 37 – QUELE CRISTINA DE 
OLIVEIRA MORAES
Inscrição nº 38 – LUCAS ALVES DA SIL-
VA

Por outro lado, os postulantes abaixo indi-
cados, no entender desta comissão, não 
se encontram aptos a candidatar-se ao 
cargo, conforme fundamentação que ora 
se apresenta:
Inscrição nº 06 – PEDRO HENRIQUE 
DE OLIVEIRA CABRAL, o postulante não 
apresentou o comprovante de residên-
cia no Município há no mínimo 02 (dois) 
anos, estando em desacordo com o  § 3º 
do Artigo 11 do Edital de Convocação do 
Processo de Escolha do Conselho Tute-
lar do Município de Saquarema. Assim 
sendo, esta Comissão apresenta parecer 
pela NÃO HOMOLOGAÇÃO da inscrição 
do postulante PEDRO HENRIQUE DE 
OLIVEIRA CABRAL.
Esta decisão está de acordo com o § 1º 
do Artigo 11 do Edital de Convocação 
do Processo de Escolha do Conselho 
Tutelar do Município de Saquarema, o 
qual estabelece que “Não será homo-
logada inscrição faltando documento.”
Inscrição nº 10 – ROSICLER CRISTI-
NA DOS SANTOS ROCHA, a postulante 
apresentou cópia do título de eleitor emi-
tido em 19/04/2022, estando em desacor-
do com o inciso V do Artigo 10 “ser elei-
tor no Município há no mínimo 02 (dois) 
anos” e inciso VI do Artigo 11 “cópia do 
título de eleitor do município, há no mí-
nimo 02 (dois) anos. Assim sendo, esta 
Comissão apresenta parecer pela NÃO 
HOMOLOGAÇÃO da inscrição da postu-
lante ROSICLER CRISTINA DOS SAN-
TOS ROCHA.
Inscrição nº 33 – FABRÍCIO MARTINS 
GOMES, o postulante não apresentou o 
comprovante de residência no Município 
há no mínimo 02 (dois) anos, conforme § 
3º do Artigo 11 do Edital de Convocação 
do Processo de Escolha do Conselho Tu-
telar do Município de Saquarema.  Assim 
sendo, esta Comissão apresenta parecer 
pela NÃO HOMOLOGAÇÃO da inscrição 
do postulante FABRÍCIO MARTINS GO-
MES.
Esta decisão está de acordo com o § 1º 
do Artigo 11 do Edital de Convocação 
do Processo de Escolha do Conselho 
Tutelar do Município de Saquarema, o 
qual estabelece que “Não será homo-
logada inscrição faltando documento.”
Inscrição nº 34 – GLEYDE SELMA MO-
RAES SANTOS, a postulante não apre-

sentou o certificado de conclusão de en-
sino médio, estando em desacordo com 
inciso III do Artigo 11 do Edital de Convo-
cação do Processo de Escolha do Conse-
lho Tutelar do Município de Saquarema.  
Assim sendo, esta Comissão apresenta 
parecer pela NÃO HOMOLOGAÇÃO da 
inscrição da postulante GLEYDE SELMA 
MORAES SANTOS.
Esta decisão está de acordo com o § 1º 
do Artigo 11 do Edital de Convocação 
do Processo de Escolha do Conselho 
Tutelar do Município de Saquarema, o 
qual estabelece que “Não será homo-
logada inscrição faltando documento.”
Inscrição nº 36 – MARÍLIA GOMES, a 
postulante não apresentou o comprovante 
de residência no Município há no mínimo 
02 (dois) anos, conforme § 3º do Artigo 
11 do Edital de Convocação do Processo 
de Escolha do Conselho Tutelar do Muni-
cípio de Saquarema.  Assim sendo, esta 
Comissão apresenta parecer pela NÃO 
HOMOLOGAÇÃO da inscrição da postu-
lante MARÍLIA GOMES.
Esta decisão está de acordo com o § 1º 
do Artigo 11 do Edital de Convocação 
do Processo de Escolha do Conselho 
Tutelar do Município de Saquarema, o 
qual estabelece que “Não será homo-
logada inscrição faltando documento.”
Inscrição nº 39 – ELIAS TEIXEIRA SIL-
VA, o postulante não apresentou o com-
provante de residência no Município há no 
mínimo 02 (dois) anos, conforme inciso 3º 
do Artigo 11 do Edital de Convocação do 
Processo de Escolha do Conselho Tute-
lar do Município de Saquarema.  Assim 
sendo, esta Comissão apresenta parecer 
pela NÃO HOMOLOGAÇÃO da inscrição 
do postulante ELIAS TEIXEIRA SILVA.
Esta decisão está de acordo com o § 1º 
do Artigo 11 do Edital de Convocação 
do Processo de Escolha do Conselho 
Tutelar do Município de Saquarema, o 
qual estabelece que “Não será homo-
logada inscrição faltando documento.”
Finalizando, esta Comissão apresenta 
Parecer favorável a HOMOLOGAÇÃO de 
todas as inscrições formuladas, com ex-
ceção da Inscrição nº 06 – PEDRO HEN-
RIQUE DE OLIVEIRA CABRAL, Inscri-
ção nº 10 – ROSICLER CRISTINA DOS 
SANTOS ROCHA, Inscrição nº 33 – FA-
BRÍCIO MARTINS GOMES, Inscrição nº 



   D.O.S

09

Ano V ● Nº 1208
Terça-feira, 11 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

34 – GLEYDE SELMA MORAES SAN-
TOS, Inscrição nº 36 – MARÍLIA GO-
MES, Inscrição nº 39 – ELIAS TEIXEIRA 
SILVA, os quais apresentam Parecer pela 
NÃO HOMOLOGAÇÃO.
Nada mais havendo a ser tratado, às 12h, 
esta Comissão dá por encerrado os traba-
lhos desta Reunião.
Rosely de Freitas Mendonça Gomes                                                       
Membro da Comissão Especial
Terezinha Ruade
Membro da Comissão Espeial
Lylian de Paula Bastos Vaz
Presidente da Comissão Especial



   D.O.S

10

Ano V ● Nº 1208
Terça-feira, 11 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-07-11T10:13:35-0300




